Emissão: 14-02-2024 09:37:48 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00641/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. EDNALDO MENDES BAESSE

@preambulo A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao sr. Ednaldo Mendes Baesse

Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Ricardo Santos
Vereador

Justificativa:

Ednaldo Mendes Baesse, nascido em Monte Carmelo – MG, no ano de 1970, mudou-se para Uberlândia
aos 15 anos de idade, onde reside por mais de 33 anos. É casado com Rosélis Lenir da Silveira Baesse e
pai de Sthéfani Silveira Baesse e de Caroline Silveira Baesse. Foi Diretor Comercial de Indústria
Moveleira de 1992 até 1997. Em dezembro de 1997, graduou-se e se tornou Bacharel em Direito pela
Universidade Federal de Uberlândia. Ingressou na Ordem dos Advogados do Brasil, em março de 1998.
Certificado de Especialista em Processo Civil na Universidade Federal de Uberlândia em 2000.
Advogado atuante desde 1998, Sócio Titular do escritório: Ednaldo Baesse Sociedade de Advogados,
com ênfase em Direito Cível, Empresarial, Tributário e Trabalhista. Membro de Comissões da OAB –

Emissão: 14-02-2024 09:37:48 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00641/2019

Sessão Uberlândia por duas gestões. Acionista do Praia Clube de Uberlândia, membro da Loja Maçônica
Obreiros da Caridade sediada desde o ano de 2006, membro da Loja Maçônica Luz do Triângulo,
membro do VTC – Veteranos Tênis Clube, (Clube dos Tenistas Amadores do Triângulo Mineiro) e
Presidente do VTC – Veteranos Tênis Clube no Biênio 2011 a 2013. Durante e após a formação
acadêmica, participou e participa de inúmeros cursos, seminários e palestras na área jurídica, buscando
atualizar-se rotineiramente. Dr Ednaldo, também é Produtor Rural no Município de Uberlândia desde
2013. Sua atuação ética, transparente, responsável e constante aperfeiçoamento são os maiores valores
que o norteiam a continuar servindo, com seu humilde conhecimento, esta cidade maravilhosa que o
acolheu e lhe proporcionou uma vida com dignidade.

Ver. Ricardo Santos
Vereador